
 

Plnění volebního programu SPMS – říjen 2024 

Je konec října 2024, což je polovina volebního období 2022–2026. Pro volební strany, hnutí a jiná 

volební uskupení to je příležitost k tomu, aby se za polovinou volebního období poohlédly a 

v jakémsi pomyslném poločasu složily účty svým voličům. Sdružení pro město Svitavy to 

v posledních měsících udělalo hned dvakrát: na své valné hromadě v červnu i na srpnovém 

neformálním setkání členů u Rosničky. Při rekapitulaci jsme zjistili, že většina bodů z našeho 

volebního programu je již zcela nebo částečně splněna. A že někde jsme s plněním na začátku. 

Předkládáme tedy i našim voličům přehled plnění volebního programu v „poločasu“, a to po 

jednotlivých oblastech. 

Legenda k barvám: 

Na tomto bodě programu se zatím nepracuje 

Tento bod programu je plněn, částečně nebo zcela splněn 

Realizace tohoto bodu programu je již v přípravě 

 

Doprava 

 po diskusi s občany prosadíme vybudování menších zón odpočinku na svitavských sídlištích a 
ulicích, 

 

 budeme usilovat o vytvoření komunikace pro pěší a cyklisty směrem na Koclířov, 

 
 budeme usilovat o bezbariérovost nástupišť při rekonstrukci výpravní budovy na vlakovém nádraží, 

vyřešíme bezbariérovost na autobusovém nádraží a autobusových zastávkách, 

 
 v zájmu zvýšení bezpečnosti dopravy ve městě budeme pokračovat ve zjednosměrnění některých 

ulic,  v návaznosti na obchvat města podpoříme vybudování nezbytné komunikace do průmyslové 

zóny, která zásadně omezí tranzitní dopravu městem, budeme aktivně spolupracovat s investorem 
stavby obchvatu města a nového úseku dálnice D35,  

 

 v souvislosti s rekonstrukcemi sítí v ulicích města se budeme snažit o maximální koordinaci činností 

majitelů sítí, aby doba opravy byla co nejkratší a komplexní, a to včetně povrchů komunikací a 
chodníků s důrazem na bezbariérovost, 

 

 chceme nadále zlepšovat veřejnou dopravu na území města s primárním zaměřením na seniory nebo 
občany se zdravotním postižením, 

 

 podpoříme školy při uskutečňování programů primární prevence rizikového chování (kriminalita, 
finanční gramotnost, šikana, kyberšikana, agrese, zneužívání návykových látek, rizikové sexuální 

chování atd.) a posílíme systém prevence směřovaný na děti, rodiny a jednotlivé rizikové skupiny, 

 

 podpoříme rozšiřování monitorovacího kamerového systému ve městě a zároveň modernizaci 
stávajícího, a to k posílení pocitu bezpečí občanů, k okamžité reakci nebo vyšetřování protiprávního 

jednání, 



 

 podpoříme rozšiřování a zkvalitňování opatření k zajištění bezpečí seniorů a hendikepovaných 

spoluobčanů, zlepšíme dostupnost a snížíme finanční náročnost provozu SOS tlačítek nebo dalších 
prostředků osobní ochrany ohrožených skupin občanů.  

 

Podnikání a cestovní ruch 

 aktualizujeme strategické dokumenty města ve vztahu k podnikání a cestovnímu ruchu,  

 

 připravíme projektovou dokumentaci pro vybudování komunikace sloužící mimo jiné pro aktivní 
trávení volného času od pískovny kolem Vodárenského lesa až do Lánů s napojením na komunikaci 

u čističky odpadních vod,  

 
 podpoříme vytvoření systému umisťování reklamních tabulí provozoven na náměstí, a to 

prostřednictvím městské vyhlášky, v městské památkové zóně podpoříme umisťování vkusných 

tabulí, vitrín a reklam, které nebudou ohrožovat chodce,  
 

 rybník Rosnička a jeho okolí vnímáme jako jeden z hlavních rekreačních prostor města, proto 

podpoříme realizaci zpracované studie řešení prostoru v okolí Rosničky, a to včetně úprav cestního 

systému, mobiliáře a dalšího příslušenství, 
 

 podpoříme rozvoj sítě dobíjecích stanic pro kola i auta,  

 
 vyřešíme kvalitní ozvučení náměstí, které je potřebné nejen při top akcích města, ale může se použít 

jako městský rozhlas i pro pozvánky na další městské, kulturní a sportovní akce,  

 
 připravíme koncept úpravy uliček vedoucí z náměstí směrem k Fabrice a ke sladovně, a to s 

přihlédnutím k podnětům od občanů, 

 

 budeme podporovat přetvoření prostoru u Ottendorferovy knihovny a podchodu na kulturnější a 
příjemnější odpočinkovou zónu, podpoříme zpřístupnění historické Ottendorferovy knihovny 

imobilním občanům.  

 
 

Životní prostředí 
 

 zasadíme se o další budování suchých poldrů s možností využití ploch rozlivu, 

 

 podpoříme obnovu sídelní zeleně, výsadbu nové nejen v obytných zónách, ale i v blízkém okolí 
města, 

 

 chceme pokračovat v realizaci studie zelených cest městem, 
 

 budeme usilovat o rozšíření a zkapacitnění kompostárny a sběrného dvora, aby bylo možné nadále 

rozvíjet systém likvidace biologického materiálu ze zahrad, veřejné zeleně a také kuchyňského 

bioodpadu,  
 

 vytvoříme efektivní systém likvidace sběru odpadu, který vzhledem ke státní politice povede ke 

stabilizování ceny poplatku za komunální odpad, prosadíme navýšení počtu míst s odpadkovými 
koši na psí exkrementy, budeme řešit další umisťování a obnovu odpadkových košů na území města,  

 

 chceme pokračovat v revitalizaci rybníku Rosnička a podpoříme projekční kroky v dalších 

možnostech zadržování vody v krajině,  
 

 budeme pokračovat ve snižování energetické náročnosti městských budov, u velkých projektů 

budeme hledat řešení zbudování fotovoltaických elektráren na střechách objektů (například muzeum 
betlémů, ZUŠ, SVČ),  

 

 budeme podporovat postupnou výměnu pouličních světel, pozornost budeme věnovat jejich 
ekonomickému provozu.  

 



Sociální oblast, zdravotnictví 

 zasadíme se o zasíťování stavebních parcel pro individuální výstavbu rodinných domů v lokalitě 

Stará kolonie, 

 

 společně se soukromým sektorem budeme řešit možnost vytvoření nájemního bydlení, které by bylo 

výrazně levnější než klasické tržní nájemné, 

 

 budeme podporovat přidělování finančních prostředků z rozpočtu města na opravu bytového fondu 
v majetku města, nadále budeme podporovat systém, ve kterém by společenstvím vlastníků jednotek 

zajišťoval městský úřad obstarávání provozu a technické správy domů, 

  

 poskytováním stabilizačních bytů pro zdravotní personál opět podpoříme Svitavskou nemocnici v 

řešení personálních problémů, 

 

 podpoříme modernizaci Svitavské nemocnice a poskytnutí pozemků pro budování rychlé 
zdravotnické pomoci u obchvatu města,  

 

 podpoříme kompletní rekonstrukci budovy Světlanky a domu s pečovatelskou službou (penzionu v 
Lánech) s cílem zkvalitnění života a práce v těchto objektech, nadále budeme finančně podporovat 

všechny organizace realizující sociální služby na území města (Seniorcentrum, Charita, Salvie, 

Bonanza aj.),  

 

 podpoříme záměr zřízení Informačního centra pro seniory, podpoříme mezigenerační setkávání a 
aktivity vedoucí k zapojení osamělých osob do života,  

 

 i nadále budeme podporovat dobrovolnictví, dobrovolnické programy a činnost dobrovolníků, a to 
zejména v sociální oblasti a v práci s mládeží, nejaktivnější dobrovolníky budeme oceňovat, 

 

 pro řešení problémů sociálně vyloučených osob je pro nás prioritní zařízení Šance stejně tak, jako je 

zapojování osob z tohoto zařízení do pravidelné údržby zeleně, místních komunikací a veřejných 

míst.  

 

Školství 

 při zkvalitňování výuky a při údržbě a rozšiřování školních prostor a budov povedeme školy i v 
dalším volebním období k rozumnému a efektivnímu využívání dotací a evropských projektů s tím, 

že zásadní investiční projekty podpoříme i finančně,  

 

 nadále budeme podporovat ve školách a školských zařízeních budování bezbariérovosti, 

 

 udržíme dostatečný počet míst v mateřských školách,  

 

 budeme podporovat zahraniční mobility žáků i pedagogů, v oblasti celoživotního vzdělávání 
podpoříme aktivity pro seniory (včetně univerzity třetího věku 

 

 budeme vytvářet podmínky pro spoluúčast (participaci) dětí a mládeže na životě města, obnovíme 

ve městě dětský parlament,  
 

 podpoříme rozšíření prostor pro základní uměleckou školu s cílem vybudování výtvarného ateliéru, 
keramické dílny a multimediální učebny,  

 

 podpoříme projekt kompletní rekonstrukce střediska volného času, 

  



 budeme nadále vytvářet podmínky pro fungování táborových základen pro děti a mládež.  

 

Kultura a cestovní ruch 

 budeme podporovat činnost kulturních organizací zřízených městem – SKS, muzeum a knihovnu, 

prostřednictvím těchto organizací podpoříme činnost souborů a spolků v oblasti kultury, 

 

 nadále budeme podporovat historické kulturní dědictví města – údržbu městské památkové zóny, 

církevních a uměleckých památek, podpoříme přispívání 50 % dotací majitelům nemovitostí na 

opravu fasád v městské památkové zóně,  

 

 budeme se systematicky zabývat svitavským hřbitovem – zaměříme se na regeneraci zeleně, budeme 
pokračovat v pravidelných opravách historických náhrobků, podpoříme vznik kolumbária,  

 

 zrekonstruujeme budovu na spodní části náměstí pro umístění Svitavského betléma, vybudujeme zde 
atraktivní Muzeum mechanických betlémů, jediné svého druhu v ČR,  

 

 budeme nadále usilovat o zpříjemnění náměstí pro návštěvníky: posílíme různé kulturní akce na 

náměstí (koncerty, divadelní představení apod.), budeme podporovat aktivity spolků a souborů, které 

přinesou kulturu na náměstí, a to podporou akcí typu Zažít město jinak, Struny v podloubí apod. 

Podpoříme nové nápady a iniciativy, které přivedou lidi na náměstí,  

 

 budeme dále rozvíjet podobu vánočních adventních nedělí pro předvánoční setkávání obyvatel 

města, každá neděle bude mít své téma s kulturním programem,  

 

 budeme organizovat venkovní tematické výstavy či přebírat různé putovní výstavy na aktuální 
témata. 

  

Sport  
 

 prosadíme vytvoření projektové dokumentace na modernizaci a využití volnočasového areálu 
Cihelna, hlavní důraz budeme klást na infrastrukturu, modernizaci skateparku, zbudování zázemí pro 

individuální sportovní a pohybové aktivity,  

 

 prosadíme provedení analýzy stavu veřejných hřišť ve Svitavách a opravu nejpotřebnějších, 
navrhneme možnosti dalšího využití lačnovského hřiště, 

 

 prosadíme modernizaci krytého svitavského bazénu a podpoříme další úpravy koupaliště, 

 

 podpoříme pořádání sportovních aktivit pro veřejnost a významných sportovních akcí ve městě,  

 

 i nadále budeme finančně podporovat pracovníky s mládeží,  

 

 podpoříme rozšiřování nabídky sportovních a rekreačních činností v rekreačních oblastech ve městě, 

podpoříme aktivity podporující zdravý životní styl obyvatel města, zaměříme se také na aktivity 
dospívajících v kategorii 15+, 

 

 podpoříme rekonstrukci lánské kuželny. 


